ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 054/05/18-2322/2021

«22» декабря 2021г.                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

<...>

рассмотрев дело №054/05/18-2322/2021, возбужденное по факту распространения
на номер телефона заявителя<...> смс-сообщения от отправителя ROSBANK с
признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

22.12.2021г. на рассмотрении дела Комиссией Новосибирского УФАС России
представителем лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства РФ о рекламе – ПАО «Росбанк» (ОГРН: 1027739460737, Дата
присвоения ОГРН: 25.10.2002, ИНН: 7730060164, адрес: ул.Маши Порываевой, 34,
г.Москва, 107078) озвучена позиция, представленная в письменном виде
17.12.2021г. (вх. № 22162э), согласно которой направленное на абонентский номер
<...> СМС-сообщение не является рекламой, так как не соответствует
определению, данному в ст. 3 Закона «О рекламе» и не содержит признаков
рекламы. Следовательно, на спорное СМС-сообщение не распространяется
действие Федерального Закона «О рекламе».

Рассматриваемое СМС-сообщение является индивидуальным предложением для
клиента – абонента номера телефона <...>, не носит обобщённый характер,
информация, изложенная в СМС-сообщении, не способна формировать интерес к
продуктам Банка у иного лица, кроме клиента.

Кроме того, 01.12.2021г. заявителем представлены письменные пояснения (вх. №
21055э) и ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с пунктом 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Продлить срок рассмотрения дела № 054/05/18-2322/2021 до «23» февраля 2022г.